1-2 Quomodo liberavit *om. W.* 3 reclusa] heremita *W*; Rome *om. W.* 3-4 religionis] religiosa *W.* 7 eam sepe] sepe eam *W*; autem] enim *W*; solitaria] heremita *W.* 8 innumerabilis] inenumerabilis *W.* 9 multitudo *om. B<sup>2</sup>*; scaturiret] caderet *W*; autem *om. W*; de illis cecidisset] illorum caderet *W.* 10 restituebat] restituit *W.* 11 cum *om. B<sup>2</sup>*; beatus Dominicus *om. W.* 11-12 ex... communicasset *om. W.* 12 fenestram] fenestram *W*; consolationis] consolatoria *W*; et edificationis *om. W.* 13 sibi ostenderet *om. W*; sue] sibi ostenderet *add. W.* 14 tunicam] tunica *B<sup>2</sup>*; a parte pectoris *om. W.* 15 repletas] plena *W*; Cuius] Quam *W.* 18 illud... deberet] cum sibi statim reddetur *W.* 19 fenestram] fenestram *W.* 20 tam... quod *om. W*; ergo] autem *W.* 21 excipiens] excepisset *W.* 22 nuit... pulcherrimum *om. B<sup>2</sup>*; cum *om. W.* 23 sibi amplius] amplius sibi *W.* 25 posuit... et] continuo *W.* 26 illud *om. W*; loco] locum *W.* 28 consignans eam et *om. W*; benedicens] eam *add. W.*

Cum autem recessisset, ceciderunt mamille a pectore eius cum vermibus et extincti sunt vermes. Et pectus eius consolidatum est et cepit emittere mamillas sicuti puella duodecim annorum.

Transactis aliquantis diebus, beatus Dominicus iterum visitavit eam et invenit pristinae sanitati restitutam. Illa autem ostendens ei locum egritudinis 5 sanum et mamillas restitutas, indicavit ei et sociis eius, quomodo eam Dominus per merita ipsius ab egritudine liberavit.

Hoc miraculum ipsemet beatus Dominicus et frater Tancredus, qui cum eo fuerat et vidit et audivit omnia hec sicut superscripta sunt, sorori Cecilie et aliis sororibus de Sancto Syxto retulerunt. 10

13. — *De alia reclusa, cui Dominus reddidit  
brachium sanum per merita beati Dominici.*

Alia reclusa habitabat retro ecclesiam Sancte Anastasie, que vocabatur soror Lucia, quam etiam soror Cecilia, antequam in monasterio esset, pluries viderat. Habebat in uno brachio infirmitatem gravissimam, que ita se- 15 dula corosione totam carnem et pellem eius consumpserat, ut totum os brachii eius usque ad cubitum denudatum appareret. Cum igitur beatus Dominicus pergens ad Sanctum Syxtum frequenter inde transiret, sepe eam visitabat. Quadam ergo die, cum eam visitasset cum fratre Bertrando Hispano <sup>1</sup> et aliis pluribus, fecit sibi ostendere brachium in quo habebat illam infirmi- 20 tatem. Cui cum ostendisset, consignavit eum et benedixit et abiit. Illa autem per merita beati Dominici recepit integram sanitatem.

Hoc miraculum ipse beatus Dominicus et frater Bertrandus, qui cum eo erat et vidit et audivit omnia supradicta, sorori Cecilie et aliis sororibus de Sancto Syxto indicaverunt. 25

---

3 duodecim] XII B<sup>1</sup> W. 4 aliquantis] aliquibus B<sup>1</sup>. 5 invenit] eam *add.* W. 6-7 eam dominus] dominus eam W. 7 liberavit] liberaverit B<sup>1</sup>. 9 fuerat] fuit W. 10 de Sancto Syxto *om.* B<sup>1</sup>; retulerunt *om.* W. 12 beati Dominici ipsius B<sup>1</sup>. 14 etiam *om.* B<sup>1</sup>. 18 transiret] transitum haberet B<sup>1</sup>. 11-25 De alia... indicaverunt *om.* W.

---

<sup>1</sup> Altaner (Der hl. Dominikus 169), sieht hier Bertrand von Garriga aus Südfrankreich und beschuldigt Cäcilia einer Verwechslung.

14. — *Qualiter beatus Dominicus domum sororum  
Sancti Syxti instituit et ymaginem beate Virginis ibidem deportavit.*

Cum beatus Dominicus secundum iussionem domini Honorii pape sanc-  
timoniales que per diversa monasteria Urbis morabantur congregaret, ut eas  
5 in ecclesia Sancti Syxti, in qua tunc fratres habitabant, coadunaret, inter ceteras  
abbatissa Sancte Marie in Tempori, ubi erat illa ymago beate Virginis<sup>1</sup> que  
nunc est in ecclesia Sancti Syxti, cum sorore Cecilia et cunctis sanctimonialibus  
suis, preter unam, in manibus beati Dominici fecit professionem, promittens  
se cum omnibus intratura si ymago beate Virginis cum eis in ecclesia Sancti  
10 Syxti permaneret. Si vero ymago illa reverteretur ad ecclesiam suam, sicut  
iam olim fecerat, ipsa et omnes alie ab ipsa professione penitus essent abso-  
lute. Beatus ergo Dominicus predictam conditionem libenter accepit. Facta  
professione beatus Dominicus dixit eis, quia nolebat quod amplius claustrum  
egrederentur ad visitandos propinquos sive alias. Igitur, cum audivissent  
15 propinqui earum, quod gestum fuerat, venerunt ad monasterium et cepe-  
runt abbatissam et sanctimoniales vehementer arguere, quod tam nobile mo-  
nasterium destruere vellent et se in manu ignoti illius ribaldi ultro vellent  
committere. Unde factum est, ut alique ex eis peniterent de professione quam  
fecerant. Quod beatus Dominicus agnoscens per spiritum, quodam mane  
20 venit ad eas et, dicta missa factoque sermone, dixit ad illas: *Filie mee, iam  
penituistis et vultis retrahere pedem a via Domini. Volo ergo ut omnes, que vo-  
luntate propria intrare volunt, iterum in manibus meis profiteantur.* Tunc abba-  
tissa cum aliis, licet plures ex eis penituissent, sed meritis ipsius revocate  
essent, iterum fecit professionem in manibus ipsius.

1-2 Qualiter... deportavit *om. W.* 3 secundum iussionem] dixisset visionem  
*W.* 4 Urbis morabantur congregaret] habitabant congregantes *W.* 5 ha-  
bitabant] morabantur *W.* 6 in Tempori] Transtiberim *B<sup>2</sup> Val,* de Tiberim  
*G. Santa Maria de//// R;* illa] venerabilis *add. B<sup>1</sup>, W.* 7 nunc] non *W;*  
cunctis] ceteris aliis *W.* 8 unam] una *W;* professionem] promissionem *W.* 11 iam  
*om. W;* ab ipsa] ab eadem *W.* 13 Dominicus dixit] dixit Dominicus *W;* nolebat]  
nollet *W.* 14 visitandos propinquos] visitandas propinquos *W;* audivissent]  
audissent *W.* 16 abbatissam et] abbatissam et omnes *add. B<sup>1</sup> W.* 17 ignoti illius]  
illius ignoti *B<sup>1</sup> W.* 19 beatus Dominicus agnoscens *om. W;* spiritum] cogno-  
scens *add. W.* 21 vultis] intendistis *W;* ut *om. B<sup>2</sup>;* omnes] volunt *add. W.* 21-22 vo-  
luntate propria] propria voluntate *W;* volunt *om. W.* 23 penituissent] penituisse *W.*  
24 manibus] manu *W.*

<sup>1</sup> Zum Marienbild: Chroniques du monastère de San Sisto I, xxx-lxvi. Zucchi, Roma domenicana I, 263-268, 354-358. Cl. Henze, Lukas als Muttergottesmaler, Löwen 1947, 48-49. Vicaire, Histoire II, 283, 286. Koudelka, Le « Monasterium Tempuli » 57. C. Bertelli, L'immagine del « Monasterium Tempuli » dopo il restauro, AFP 31 (1961) 82-111.

Cumque omnes professe essent, sub ea conditione qua prius fecerant, beatus Dominicus tulit omnes claves monasterii, et cunctam potestatem monasterii deinceps plenarie obtinuit<sup>2</sup>. Beatus vero Dominicus constituit fratres conversos, qui monasterium die noctuque custodiebant, et sororibus inclusis victum et necessaria ministrabant nec permisit eas ultra cum propin- 5 quis sive aliis personis ad solum loqui.

Cum autem dominus papa dedisset fratribus ecclesiam Sancte Sabine et illi ivissent illuc ad habitandum et deportassent omnia utensilia et libros et alia, voluit beatus Dominicus, quod abbatisa cum aliis sororibus intraret ad habitandum in ecclesia Sancti Syxti. Prima igitur dominica quadragesime<sup>3</sup> 10 ingresse sunt ad habitandum ibidem. Et prima omnium soror Cecilia, que habebat tunc forte decem et septem annos, in ipso introitu porte a beato Dominico habitum accepit et in manibus eius tunc tertia vice professionem fecit<sup>4</sup>, et post eam abbatisa et omnes sanctimoniales monasterii sui et tot alie inter religiosas et seculares, quod simul omnes fuerunt quadraginta qua- 15 tuor.

Hymaginem vero beate Virginis nocte sequenti, postquam sorores intraverant, propter metum Romanorum qui nolebant eam inde removeri, quia melius poterant eam ibi videre, beatus Dominicus cum duobus cardinalibus, scilicet dominus Nicolaus et dominus Stephanus, cuius nepotem suscitave- 20 rat, et multis aliis personis, omnes nudis pedibus incedentibus, multis luminaribus precedentibus et subsequenter, humeris suis ad ecclesiam Sancti Syxti deportavit. Et sororibus nudis pedibus in oratione constitutis et eam expectantibus, cum magna reverentia in ecclesia sororum est collocata. Ubi usque hodie cum eisdem sororibus permanet ad laudem domini Iesu Christi, 25 cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

1 Cumque] iterum *add. W*; omnes professe] iterum professi *W*. 3 deinceps *om. W*; plenarie] plenam *W*. 5 victum et *om. W*; nec] neque *W*. 6 ad solum] solas *W*. 9 aliis] ceteris *W*. 10 quadragesime] XL *B*<sup>1</sup>. 12 decem et septem] XVII *B*<sup>1</sup> *W*. 13 tunc *om. W*; professionem fecit] fecit professionem *W*. 14 et post eam] et postea *W*; sui *om. W*. 15 fuerunt] fuerant *W*; quadraginta quatuor] xl quatuor *B*<sup>1</sup>, xliiii *W*. 17-18 intraverant] intraverunt *W*; eam *om. W*; inde] ibi *del corr. B*<sup>2</sup>. 21 multis] mundisque *W*. 22 subsequenter] subsequi *W*. 23 eam] ea *W*. 25 domini] nostri *add. W*. 26 et *om. W*.

<sup>2</sup> Vgl. Zucchi, Roma domenicana, I, 269-272.

<sup>3</sup> Der erste Fastensonntag des Jahres 1221 fiel auf den 28. Februar.

<sup>4</sup> Koudelka, Le « Monasterium Tempuli » 55-57.

15. — *De forma beati Dominici.*

Fuit autem forma<sup>1</sup> beati Dominici huiusmodi. Statura mediocris, tenuis corpore, facies pulchra et parum rubea, capilli et barba modicum rubei, pulcher oculis. De fronte eius et inter cilia quidam splendor radiabat, qui omnes  
 5 ad sui reverentiam et dilectionem attrahebat. Semper iularis et iocundus permanebat, nisi cum ad compassionem pro qualibet afflictione proximi movebatur. Manus longas et pulchras habebat, magnam vocem pulchram et resonantem habebat. Nusquam fuit calvus, sed coronam rasilem totam integram habebat paucis canis respersam.

10

[*Epilogus*]

Hec omnia, que suprascripta sunt de beato Dominico, retulit soror Cecilia, que cuncta ita vera esse asseruit, quod, si necesse fuisset, ea iurare parata esset. Sed quoniam tante sanctitatis tanteque religionis est, ut eius sermoni simplici facile credendum sit, hec, que ex ore proprio indicavit, ad  
 15 honorem et laudem domini nostri Iesu Christi et beati patris nostri Dominici et consolationem fratrum, a sorore Angelica<sup>1</sup> eiusdem conventus Sancte Agnetis in scriptis redacta sunt. Parcite stilo, quia grammaticam penitus ignorat.

1 De... Dominici *om. B<sup>a</sup> V*; De... Dominici] De la forma e disposizion de Santo Domingo *G*, Forma y disposición del Santo *Val*. 2 Fuit... huiusmodi *om. V. add. V. f. 186*: Cecilia Romana que migravit ad dominum in monasterio Sancte Agnetis Bononie et recepit habitum de manu sanctissimi patris Dominici et multas virtutes et miracula retulit, dixit quod forma sancti Dominici sicut fuit. 3 facies] vero *add. V*; pulchra et *om. V*; rubea] et pulchra *add. V*. 3-4 pulcher oculis] oculos pulcros *W V*, habebat *add. diebat V*. 4 inter cilia] intercilia *B<sup>1</sup>*, interciliis *V*. 5 sui reverentiam] veneracione *W V. add. W V*. 5-6 permanebat] apparebat *W V*; cum] *om. W*; compassionem] compensionem *W*. 6 qualibet] aliqua *V*. 7 pulchras] complexas *W*; vocem] et *add. V*. 7-8 resonantem habebat] et linguam disertam *add. V*. 8 Nusquam] nuquam *V*; fuit *om. W*; sed] totam *add. V*; rasilem] et *add. W*; totam *om. V*; totam] et *add. W*. 9 habebat *om. W*; respersam] Circa finem vite sue fuit aliquantulum calvus sicut habetur in Vitis fratrum. Qui legit in isto libro oret deum pro illo qui scripsit. Et ad minus dicat unum ave Maria. Qui scripsit, scribat. Semper cum domino vivat. Vivat in celis, Iacobus cum domino felix. Amen *add. V*. 11 Hec omnia] Omnia enim *W*; de beato Dominico *om. W*. 12 quod] ut *W*; fuisset] esset *W*; ea iurare] coniurare *W*. 14 sit] est *W*; ex ore proprio] ore suo *W*. 15 honorem et laudem] laudem et honorem *W*. 16 a... Agnetis *om. W*. 9-17 Hec... ignorat *om. B<sup>2</sup>*. 17 Parcite... ignorat *om. W*.